
COMUNE DI URBISAGLIA

PROVINCIA DI MACERATA

Copia Verbale di Deliberazione Nº 121 del 23-12-2020
DELLA GIUNTA  COMUNALE

OGGETTO: LAVORI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA DEL PONTE
PEDONALE PRESSO IL PARCO ARCHEOLOGICO - ATTO DI
INDIRIZZO

L’anno  duemilaventi il giorno  ventitre del mese di dicembre alle ore 14:00, nella sala
delle riunioni con l’osservanza delle prescritte formalità di legge, si è riunita la Giunta Comunale
nelle persone dei signori:

GIUBILEO PAOLO FRANCESCO SINDACO P
PANTANETTI MARTA VICE SINDACO P
ARRA' CRISTINA ASSESSORE P

Assiste il Vice Segretario  DE ANGELIS STEFANO.

Riconosciuto legale il numero degli intervenuti, il signor GIUBILEO PAOLO FRANCESCO nella
sua qualità di SINDACO invita la Giunta a deliberare in merito all’oggetto.

pag. 1



PREMESSO che il ponte pedonale in legno, di attraversamento della S.S. 78 Picena, risulta
inagibile per ammaloramento delle basi di appoggio in legno che non ne rendono sicuro
l’utilizzo;

RICHIAMATA la Determinazione Ufficio Tecnico – Settore III – Lavori Pubblici – n.41 R.G. 177
del 03.06.2020 con la quale si evidenziava:

la necessita� di garantire la sicurezza stradale (veicolare e pedonale) e di preservare e
assicurare la piena fruibilita� del Ponte Pedonale in Legno di attraversamento della
SS.78, sito nella zona Parco Archeologico del Comune di Urbisaglia, attraverso l’analisi
dello stato conservativo degli appoggi, smontaggio delle passerelle in legno deteriorate
e lo scavo e pulizia dei plinti di ancoraggio, oltre al conseguente
confinamento/protezione dei due ingressi del ponte onde interdire l’accesso al
pubblico per tutta la durata dei lavori;

che per ottemperare a quanto di cui sopra occorreva:

liberare le basi di appoggio del ponte (interrate) al fine della verifica visiva e

strumentale;
effettuare una celere ricerca di mercato onde poter affidare direttamente alle

figure ritenute idonee l’esecuzione di tali lavorazioni, quali movimento terra per
escavazioni e pulizia delle basi di appoggio, oltre ad un professionista
specializzato atto ad analizzare ed individuare la soluzione tecnica per definire
un intervento risolutivo di sistemazione e messa in sicurezza del ponte pedonale
in oggetto;

CONSIDERATO CHE:

questo Comune deve garantire il corretto funzionamento nonche� la perfetta efficienza,

la sicurezza ed il decoro del proprio patrimonio culturale, compresi luoghi ed edifici
pubblici, strade, edifici storici, parcheggi, impianti semaforici ed aree verdi;

l’amministrazione Comunale sta attuando una strategia di sviluppo turistico integrata

per accrescere la domanda e le ricadute economiche legate all’incoming dei visitatori;

Urbisaglia e� una localita� turistica ed e� intenzione di codesta amministrazione comunale

contribuire, grazie alle azioni promozionali e agli eventi che vengono realizzati sul
territorio, allo sviluppo del settore turistico;

per accrescere il numero di visitatori, nel periodo estivo il Comune di Urbisaglia

fornisce una ricca offerta turistica alimentata dalla realizzazione della stagione di
teatro classico antico realizzata all’Anfiteatro di Urbisaglia (sito nel Parco
Archeologico) e giunta lo scorso anno alla sua 31esima edizione;

quindi, la realizzazione di interventi volti alla riparazione e al ripristino della piena

funzionalita� del Ponte Pedonale in Legno essenziale per l’attraversamento della SS.78
sito nella zona Parco Archeologico del Comune di Urbisaglia, risultano essere necessari
per l’incolumita� e la sicurezza dei visitatori del Parco Archeologico di Urbs Salvia;

VISTO CHE da tali considerazioni e dai risultati di indagini, rilievi e relativa computazione si
prevede una spesa complessiva pari ad € 38.000,00, meglio distinta nel seguente quadro
tecnico economico:

DELIBERA DI GIUNTA n. 121 del 23-12-2020  -  pag. 2  -  COMUNE DI URBISAGLIA



LAVORI - CIG: Z4B301D8B5 IMPORTO €
Importo lavori € 24.185,16
Di cui oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso € 483,70
TOTALE LAVORI € 24.185,16
IVA di legge 22% € 5.320,74
TOTALE LAVORI IVA COMPRESA € 29.505,90
SOMME A DISPOSIZIONE
Oneri tecnici per progettazione - det. LL.PP. n. 41 del 
03/06/2020

€ 2.500,00

CAP - 4% € 100,00
IVA di legge - 22% € 572,00
Oneri tecnici per D.L. - CIG: Z5D30521E6 € 2.500,00
CAP 4% € 100,00
IVA di legge 22% € 572,00
rifacimento tratti di pedane terminali - iva compresa - CIG: 
Z4B301D8B5

€ 1.708,00

Imprevisti e arrotondamenti sui lavori IVA compresa - cig: 
ZE23052855

€ 3.614,10

COSTO COMPLESSIVO DELL'INTERVENTO € 38.000,00

Quadro economico generale - lavori di messa in sicurezza e riqualificazione della scuola 
media statale

VISTO il Progetto Definitivo di manutenzione straordinaria della struttura del ponte pedonale
in legno che si compone dei seguenti elaborati così� denominati:

Tav_ 01 Relazione Tecnica Illustrativa;

Tav_ 02 Relazione di Calcolo;

Tav_ 03 Relazione sui Materiali;

Tav_ 04 Manuale di Manutenzione;

Tav_ 05 Foglio Patti e Condizioni;

Tav_ 06 Elenco Prezzi;

Tav_ 07 Analisi Prezzi;

Tav_ 08 Computo Metrico;

Tav_ 09 Capitolato Prestazionale;

RITENUTO di mandato all’Ufficio LL.PP. di ricerca e richiesta di eventuali aiuti finanziari
specifici ed opportunita� utili all’esecuzione delle opere;

VISTO che il predetto intervento non e� tra quelli previsti nel Programma triennale dei lavori
pubblici 2020 – 2022, in quanto l’importo risulta essere inferiore a 100.000€;

VISTI i pareri favorevoli sulla proposta di deliberazione di cui in oggetto espressi ai sensi
dell’art. 49 del D.Lgs. n. 267/2000;

ACCERTATA la regolarita� e la correttezza amministrativa dell’intero procedimento;

VISTI:

la Legge n. 241/1990, e successive modificazioni;
il D. Lgs. n. 267/2000, e successive modificazioni;
il D. Lgs. n. 50/2016, e successive modificazioni;
il D.P.R. n. 207/2010, e successive modificazioni;

DELIBERA DI GIUNTA n. 121 del 23-12-2020  -  pag. 3  -  COMUNE DI URBISAGLIA



il D.L. 18 aprile 2019, n. 32, convertito, con modificazioni, dalla legge 14 giugno 2019,
n. 55;
il Regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi vigente;
lo Statuto comunale vigente;
il Regolamento comunale di contabilita�;

Con voto unanime

DELIBERA

La premessa forma parte integrante e sostanziale del presente atto;1.

Di approvare il progetto definitivo di riparazione e ripristino della piena funzionalita� del2.
Ponte Pedonale in Legno essenziale per l’attraversamento della SS.78 sito nella zona
Parco Archeologico del Comune di Urbisaglia, che presenta il seguente quadro
economico la cui spesa complessiva ammonta ad euro 38.000,00:

LAVORI - CIG: Z4B301D8B5 IMPORTO €
Importo lavori € 24.185,16
Di cui oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso € 483,70
TOTALE LAVORI € 24.185,16
IVA di legge 22% € 5.320,74
TOTALE LAVORI IVA COMPRESA € 29.505,90
SOMME A DISPOSIZIONE
Oneri tecnici per progettazione - det. LL.PP. n. 41 del 
03/06/2020

€ 2.500,00

CAP - 4% € 100,00
IVA di legge - 22% € 572,00
Oneri tecnici per D.L. - CIG: Z5D30521E6 € 2.500,00
CAP 4% € 100,00
IVA di legge 22% € 572,00
rifacimento tratti di pedane terminali - iva compresa - CIG: 
Z4B301D8B5

€ 1.708,00

Imprevisti e arrotondamenti sui lavori IVA compresa - cig: 
ZE23052855

€ 3.614,10

COSTO COMPLESSIVO DELL'INTERVENTO € 38.000,00

Quadro economico generale - lavori di messa in sicurezza e riqualificazione della scuola 
media statale

che si compone dei seguenti elaborati così denominati:
Tav_ 01 Relazione Tecnica Illustrativa;

Tav_ 02 Relazione di Calcolo;

Tav_ 03 Relazione sui Materiali;

Tav_ 04 Manuale di Manutenzione;

Tav_ 05 Foglio Patti e Condizioni;

Tav_ 06 Elenco Prezzi;

Tav_ 07 Analisi Prezzi;

Tav_ 08 Computo Metrico;

DELIBERA DI GIUNTA n. 121 del 23-12-2020  -  pag. 4  -  COMUNE DI URBISAGLIA



Tav_ 09 Capitolato Prestazionale;

Di dare mandato all’Ufficio LL.PP. di attivarsi celermente al fine di avere la funzionalita�3.
del ponte pedonale in tempi certi e utili alla fruizione fin dal prossimo periodo
primaverile;

Di dare mandato all’Ufficio LL.PP. di ricercare e richiedere eventuali supporto finanziari4.
o di ricerche di opportunita� utili all’esecuzione delle opere;

Di nominare quale Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi del D. Lgs. n. 50/2016,5.
l’ing. Nazareno Sagretti, responsabile P.O. LL.PP. di questa amministrazione;

Inoltre, data l'urgenza, di dichiarare la presente deliberazione, con votazione separata ed6.
unanime, immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, comma 4, del D.Lgs. n.
267/2000.

DELIBERA DI GIUNTA n. 121 del 23-12-2020  -  pag. 5  -  COMUNE DI URBISAGLIA



________________________________________________________________________________
Parere di REGOLARITA' TECNICA
Esito Favorevole

Il Responsabile del parere

F.to Ing. NAZARENO SAGRETTI

Data 23-12-2020

Parere di REGOLARITA' CONTABILE
Esito Favorevole

Il Responsabile del parere

F.to  GUALDESI PAMELA

Data 23-12-2020

Data lettura del presente verbale, viene approvato e sottoscritto.

SINDACO Vice Segretario

F.to  GIUBILEO PAOLO FRANCESCO F.to   DE ANGELIS STEFANO

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE
prot._____

Della suestesa deliberazione viene iniziata oggi la pubblicazione sul sito web istituzionale di questo
Comune accessibile al pubblico ( art. 32 comma 1 Legge 18.6.2009 n° 69) , per 15 giorni
consecutivi ai sensi dell’art. 124, comma 1 della legge 267/2000
Urbisaglia

Titolare P.O. AA.GG.

 F.to   DE ANGELIS STEFANO
___________________________________________________________________________

ESECUTIVITÀ

La presente deliberazione diviene esecutiva il 23-12-2020 per :
[X] dichiarazione di immediata eseguibilità (art.134, 4 comma, TUEL – D.LGS 267 del 18.08.2000)
[   ] decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (art.134, 4 comma, TUEL – D.LGS 267 del 18.08.2000)

Urbisaglia Lì,

Titolare P.O. AA.GG.

F.to   DE ANGELIS STEFANO

DELIBERA DI GIUNTA n. 121 del 23-12-2020  -  pag. 6  -  COMUNE DI URBISAGLIA



La presente copia è conforme all’originale esistente presso questo ufficio
Urbisaglia Lì,

Titolare P.O. AA.GG.

 F.to   DE ANGELIS STEFANO
_____________________________________________________________________________

DELIBERA DI GIUNTA n. 121 del 23-12-2020  -  pag. 7  -  COMUNE DI URBISAGLIA


